
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

DOBŘE ZAPSANÉHO SPOLKU 

 

2013 - 2014 
 

Tato zpráva byla zpracována podle   
Social Reporting Standard (SRS) 2014 

 

 



2 

Obsah 

Část A – Celkový přehled .......................................................................................................... 3 

1. Představení organizace ......................................................................................................... 3 

1.1 Vize a přístup k řešení 
1.2 Rozsah výroční zprávy 

Část B – Vzdělávání v oblasti spolkového práva ...................................................................... 4 

2. Společenský problém a jeho řešení ...................................................................................... 4 

2.1 Společenský problém 
2.2 Dosud realizované aktivity v této oblasti 
2.3 Naše řešení 

3. Zdroje, podpora a výsledky ve sledovaném období .............................................................. 6 

3.1 Použité zdroje (Vstupy) 
3.2 Podpora (Výstupy) 
3.3 Dosažené výsledky (Přínos/Dopad) 
3.4 Grafické shrnutí 
3.5 Realizovaná evaluace a další opatření v rámci quality assurance 
3.6 Srovnání s předchozím rokem 

4. Plán ........................................................................................................................................ 7 

4.1 Plán a cíle 
4.2 Vnější faktory – příležitosti a hrozby 

5. Organizační struktura a tým .................................................................................................. 8 

5.1 Organizační struktura 
5.2 Představení klíčových osob 
5.3 Partnerství, spolupráce a sítě 

Část C – Organizace ................................................................................................................. 9 

6. Profil organizace .................................................................................................................... 9 

6.1 Obecné informace o organizaci 
6.2 Řízení organizace 
6.3 Vlastnická struktura, členství v organizacích, spolupracující organizace 
6.4 Environmentální a sociální profil 

7. Finance ................................................................................................................................ 11 

7.1 Účetnictví 
7.2 Rozvaha 
7.3 výnosy a náklady 
7.4 finanční situace a plán 



3 

Část A – Celkový přehled 
 

1. Představení organizace 
Dobře zapsaný spolek byl založen na ustavující schůzi 17. 11. 2013. Vznikl jako občanské sdružení 
registrací u Ministerstva vnitra ČR dne 31. 12. 2013. Na základě přechodných ustanovení občanského 
zákoníku je od 1. 1. 2014 spolkem. Posláním spolku je podpora občanské společnosti a občanské 
angažovanosti, osvěta a vzdělávání v oblasti lidských práv a ochrany životního prostředí, vzdělávání, 
výzkum a poradenství občanům. Stanovy pak dále počítají s tím, že spolek se bude věnovat též ochraně 
přírody a krajiny. 

Jsme právníci, kteří se již několik let věnují praxi. Pracujeme nebo jsme pracovali v neziskových 
organizacích a na akademické půdě. Díky tomu máme řadu zkušeností a věříme, že právo může být 
dobrým sluhou. Víme, že se paragrafy mohou zdát obtížné a mnohdy dokonce složité jsou. Naučili jsme 
se však předat naše znalosti dál pochopitelným a jasným způsobem. 

Myslíme si, že je pro naši společnost podstatné, aby byli občané aktivní. Proto se zaměřujeme na 
spolkové právo. Vážíme si odvážných a podporujeme je. Školíme každého, kdo chce zjistit více o tom, 
jaká práva mu náleží, rádi sepíšeme analýzu nebo se podíváme na problém jinýma očima.  

Nehledáme kličky, hledáme dobré řešení. 

1.1 VIZE A PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ 

Naší vizí je svobodná společnost respektující hodnoty liberální demokracie, kde občané jsou vzdělaní a 
aktivně se podílejí na správě věcí veřejných. Pro dosažení tohoto cíle podporujeme aktivní lidi, kteří se 
rozhodli založit neziskovou organizaci. Věříme, že pokud zakladatelé budou mít dostatek informací a 
dostane se jim právní pomoci, budou-li ji potřebovat, přispěje to k vybudování fungující organizace, která 
bude rozvíjet užitečné aktivity. Pomůžeme-li dobře nastavit pravidla pro fungování nově vznikající 
neziskové organizace, ušetříme jejím členům a funkcionářům spoustu problémů a frustrací, které by se 
mohly v budoucnu objevit. Díky nám se budou moci soustředit na ty činnosti, v nichž jsou opravdu dobří. 

Pomáháme vytvářením návodů, vzorových dokumentů a odborných článků, ale i adresnějšími způsoby 
jako jsou vzdělávací semináře či individuální konzultace. Sami jsme spolkem a procházíme podobnými 
procesy jako naši klienti. Jednáme s úřady, bankami, sponzory. Vedeme účetnictví, podáváme daňová 
přiznání, zpracováváme výroční zprávy. Díky tomu můžeme vycházet z vlastních zkušeností a naše rady 
tak jsou prověřené praxí.  

1.2 ROZSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY 

 

Rozsah zprávy Zpráva zahrnuje veškeré aktivity spolku ve vykazovaném období. 

Období zahrnuté ve zprávě Zpráva zahrnuje období od vzniku organizace do konce roku 2014. 
Tedy od 31. 12. 2013 do 31. 12. 2014. Období přesahuje roční periodu 
doporučenou v metodice SRS, domníváme se ovšem, že vytvářet 
samostatnou zprávu pro jediný den existence v roce 2013 postrádá 
smysl a naše odchýlení se od doporučení metodiky je tudíž legitimní. 

Uplatnění standardů SRS Při zpracování zprávy jsme vycházeli ze standardů SRS (verze 2014). 
Vzhledem k tomu, že náš spolek vznikl nedávno, řada našich 
plánovaných aktivit dosud nezačala. Proto některé části zprávy 
vyžadované dle metodiky nebyly pro náš spolek relevantní. To je vždy 
vysvětleno u konkrétní pasáže. 

Kontaktní osoba Jaroslav Benák – jaroslav.benak@gmail.com 

 

 

mailto:jaroslav.benak@gmail.com


4 

Část B – Vzdělávání v oblasti spolkového práva 
 

2. Společenský problém a jeho řešení 

2.1 SPOLEČENSKÝ PROBLÉM 

Naše organizace vznikla v situaci, kdy existující spolky i potenciální zakladatelé nových spolků byli 
vystaveni řadě fám o novém občanském zákoníku a rekodifikaci civilního práva. Z rozhovorů s nimi jsme 
zjistili, že chybí srozumitelné informace o obsahu právní úpravy a o tom, co nové předpisy pro konkrétní 
spolek znamenají (tj. co musí nezbytně udělat i jak jim může nová právní úprava pomoci). 

Založení Dobře zapsaného spolku je výsledkem naší snahy přispět k řešení tohoto problému tvorbou 
vzdělávacích materiálů a vzorů i organizací seminářů a poskytováním individuálních konzultací. 

2.2 DOSUD REALIZOVANÉ AKTIVITY V TÉTO OBLASTI 

Rekodifikace civilního práva přinesla renesanci zájmu o spolkové právo. Tím, že je jeho úprava obsažena 
přímo v občanském zákoníku, přibývá lidí, kteří se k ní vyjadřují. Nelze totiž dost dobře psát komentář 
k zákonu jako celku a vynechat při tom pasáž věnovanou spolkům regulovaným v § 214 - § 302 NOZ. 
S rostoucím počtem lidí, kteří se k tématu vyjadřují, roste bohužel i množství omylů a nedorozumění, jež 
se pak šíří mezi spolky. 

Stát respektive kraje a obce žádné aktivity zaměřené specificky na spolky a spolkové právo nerealizují. 
Jsou spíše součástí obecněji pojatých kampaní zaměřených na rekodifikaci civilního práva jako celek 
(příkladem může být web http://obcanskyzakonik.justice.cz/ provozovaný Ministerstvem spravedlnosti 
ČR). Řada „střešních organizací“, jako jsou například sportovní svazy či různé asociace neziskových 
organizací, připravila pro své členy vzorové stanovy a další informační materiály. Kvalita těchto 
dokumentů je přitom velmi různá. 

Celkově lze uzavřít, že mezi spolky je v současnosti velká poptávka po informacích o právní úpravě i po 
specializovaných službách jako jsou individuální konzultace, přičemž tato poptávka je dosud existujícími 
aktivitami saturována pouze částečně. 

2.3 NAŠE ŘEŠENÍ 

2.3.1 Formy podpory (výstupy) a cílová skupina 

Naše aktivity se zaměřují na potenciální zakladatele spolků a na již existující spolky. Pomáháme 
vytvářením návodů, vzorových dokumentů a odborných článků, ale i adresnějšími způsoby jako jsou 
vzdělávací semináře či individuální konzultace. 

2.3.2 Zamýšlené výsledky (Přínos/Dopad) na cílovou skupinu a další nepřímé cílové skupiny 

Věříme, že pokud naši klienti budou mít dostatek informací a dostane se jim právní pomoci, budou-li ji 
potřebovat, přispěje to k vybudování fungující organizace, která bude rozvíjet užitečné aktivity. 
Pomůžeme-li dobře nastavit pravidla pro fungování nově vznikající neziskové organizace, ušetříme jejím 
členům a funkcionářům spoustu problémů a frustrací, které by se mohly v budoucnu objevit. Díky nám se 
budou moci soustředit na ty činnosti, v nichž jsou opravdu dobří. 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/


5 

2.3.3 Logika řešení 

Cílová skupina Forma podpory 

 

Očekávané výsledky 

 

Potenciální zakladatel spolku 

Informační materiály 

Vzorové dokumenty 

Vzdělávací akce 

Individuální konzultace 

Založení a vznik spolku, který 
nebude mít potíže s vnitřní 
organizací a bude moci 
realizovat veřejně prospěšné 
aktivity. 

Existující spolky Informační materiály 

Vzorové dokumenty 

Vzdělávací akce 

Individuální konzultace 

Plynulý přechod na novou právní 
úpravu a odstranění případných 
problémů s vnitřní organizací, 
díky němuž získá organizace 
větší kapacitu pro rozvoj veřejně 
prospěšných aktivit. 



6 

3. Zdroje, podpora a výsledky ve sledovaném období 

3.1 POUŽITÉ ZDROJE (VSTUPY) 

Ve sledovaném období nebyly použity žádné peněžní ani jiné materiální vstupy. Vše je výsledkem 
dobrovolné práce členů spolku. 

3.2 PODPORA (VÝSTUPY)  

Ve sledovaném období vznikly: 

 3 informační články 

 5 vzorových dokumentů 

Dále pak členové spolku poskytli: 

 10 individuálních konzultací. 

3.3 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY (PŘÍNOS/DOPAD)  

Měření přínosu je komplikováno tím, že zpravidla nemáme zpětnou vazbu od lidí, kteří si přečtou 
materiály na webu. Ti, kteří využijí e-mailovou, telefonickou či osobní konzultaci často pošlou děkovný e-
mail, málokdy se ovšem dozvíme, jak konkrétně jim naše služby pomohly. Z informací, které od klientů 
máme, víme, že díky nám vznikly 3 nové spolky a 7 existujících spolků upravilo svoje stanovy. 

Za širší dopad své činnosti považujeme vedle zkvalitnění fungování konkrétních spolků též všechen 
přínos, který díky nám tyto spolky mohou poskytovat. Tím, že jim pomůžeme s právní stránkou jejich 
organizace, získají více času na to, aby se věnovali činnostem v oblasti jejich odbornosti. 

3.4 GRAFICKÉ SHRNUTÍ 

S ohledem na rozsah aktivit pokládáme texty v bodech 3.1-3.3. za dostatečně srozumitelné a tudíž zde 
nepřikládáme žádné tabulky, grafy či schémata. 

3.5 REALIZOVANÁ EVALUACE A DALŠÍ OPATŘENÍ V RÁMCI QUALITY ASSURANCE 

S ohledem na charakter realizovaných aktivit (tvorba vzdělávacích materiálů a individuální konzultace) 
jsme nezaváděli žádnou specifickou evaluační proceduru. Pochopitelně jsme otevřeni dotazům, pokud 
někdo něčemu neporozumí ve zveřejněném materiálu či není-li mu něco jasné v e-mailu, jenž od nás 
obdržel v rámci individuální konzultace. 

3.6 SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM 

S ohledem na to, že zpracováváme zprávu poprvé a to za dobu od vzniku spolku, nemůžeme takové 
srovnání poskytnout. 



7 

4. Plán 

4.1 PLÁN A CÍLE 

V roce 2015 plánujeme rozšířit naše aktivity o pořádání vzdělávacích akcí. Vedle toho budeme 
pokračovat v dosavadních činnostech. Plánujeme: 

 Uspořádat nejméně 1 vzdělávací seminář 

 Vytvořit nejméně 3 nové články či vzorové dokumenty 

 Poskytnout nejméně 30 individuálních konzultací 

4.2 VNĚJŠÍ FAKTORY – PŘÍLEŽITOSTI A HROZBY 

Domníváme se, že v letech 2015 a 2016 bude kulminovat zájem o vzdělávací akce a individuální 
konzultace v oblasti spolkového práva s ohledem na to, že „úkoly“, které vyplývají z rekodifikace civilního 
práva, musí být provedeny zpravidla do konce roku 2016 (s výjimkou úpravy názvu, kterou je třeba 
provést do konce roku 2015). To nás vede k předpokladu, že bude možné na naše aktivity získat 
prostředky z veřejných peněz či od soukromých nadací respektive, že (vzhledem k narůstající urgentnosti 
problému) poroste ochota klientů podílet se na úhradě nákladů spojených s našimi aktivitami. 

Je možné, že vzniknou pokusy lobbovat u zákonodárců o posunutí termíny pro provedení změn. 
S ohledem na koncepci relevantních právních předpisů se domníváme, že nehrozí možnost, že by 
povinnosti pro spolky byly zrušeny či výrazněji modifikovány (cílem nové úpravy je zavést společný 
standard pro všechny právnické osoby soukromého práva). Pokud by došlo k odložení termínu, nebude 
to mít dopad na organizace, které vše splnily dle původního termínu. Proto neočekáváme, že by změny 
právní úpravy měly vliv na realizaci našich aktivit. 

Je pravděpodobné, že se vyskytnou i další subjekty, které budou poskytovat spolkům podobnou pomoc 
jako naše organizace. Vzhledem k celkovému počtu existujících spolků je jen žádoucí, aby se tématu 
věnovalo více lidí, potažmo více organizací. Samozřejmě za předpokladu, že i ostatní budou postupovat 
s patřičnou odborností. 

 



8 

5. Organizační struktura a tým 

5.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Na plánování aktivit a konzultování obsahu internetových materiálů se podíleli všichni členové spolku. 
Vlastní realizace v podobě sepsání článku či poskytnutí individuální konzultace již byla úkolem 
jednotlivých členů. Vzhledem k velikosti spolku i charakteru aktivit žádnou podrobnější organizační 
strukturu, jak ji předpokládá metodika SRS, nemáme. 

5.2 PŘEDSTAVENÍ KLÍČOVÝCH OSOB 

Na tvorbě internetových materiálů i poskytování konzultací se ve sledovaném období podíleli členové 
spolku Jaroslav Benák a David Zahumenský. 

Mgr. Jaroslav Benák 

Vystudoval Právnickou (Mgr. 2010) a Ekonomicko-správní fakultu Masarykovy univerzity (Bc. 2010, obor 
Ekonomika a řízení NNO). V současnosti je asistentem na katedře ústavního práva a politologie na 
brněnské právnické fakultě. V minulosti pracoval též jako výzkumný pracovník v Centru pro výzkum 
neziskového sektoru. 

S neziskovými organizacemi má i řadu praktických zkušeností. Od roku 2004 působí v různých funkcích v 
řadě sportovních neziskových organizací. Je mezinárodním rozhodčím šachu a v letech 2011 až 2012 byl 
členem Výkonného výboru Šachového svazu České republiky. V současnosti spolupracuje též se Sítí 
mateřských center. 

Mgr. David Zahumenský 

Touha využít právo jako nástroj k dosahování spravedlnosti Davida vedla k tomu, že v roce 2005 začal 
pracovat v Lize lidských práv, posléze se stal jejím předsedou. Získal tak praktické zkušenosti z 
fungování neziskového sektoru. Nyní působí jako advokát. Zaměřuje se na ústavní právo, ale také na 
právo neziskových organizací. Je členem Rady vlády pro NNO, působil ve Výboru pro lidská práva a 
biomedicínu. 

5.3 PARTNERSTVÍ, SPOLUPRÁCE A SÍTĚ 

Spolek nemá žádný formalizovaný vztah s jinými organizacemi. Je členem Oborové platformy Zeleného 
kruhu, toto členství ovšem pro realizaci svých aktivit ve sledovaném období nijak nevyužil.  

 



9 

Část C – Organizace 
 

6. Profil organizace 

6.1 OBECNÉ INFORMACE O ORGANIZACI 

Název Dobře zapsaný spolek 

Sídlo 28. října 1859, Místek, 738 01 Frýdek-Místek 

Datum vzniku 31. 12. 2013 

IČ 02506912 

Právní forma Spolek 

Pobočné spolky Nejsou 

Kontaktní údaje 

ID datové schránky: i8wgfkc 
E-mail: dobrezapsanyspolek@seznam.cz 
Poštovní adresa je shodná s adresou sídla. 

Odkaz na stanovy http://dobrezapsanyspolek.weebly.com/ 

Registrace 
Organizace je zapsána do spolkového 
rejstříku vedeného Krajským soudem 
v Ostravě pod spisovou značkou L 11318. 

Odborová organizace Organizace nemá žádné zaměstnance 

Počet zaměstnanců Organizace nemá žádné zaměstnance 

 

6.2 ŘÍZENÍ ORGANIZACE 

Vnitřní uspořádání Dobře zapsaného spolku vychází z toho, že má malý počet členů. Proto není 
organizační struktura tak podrobná, jak ji předvídají standardy SRS. 

6.2.1 Statutární orgán 

Statutárním orgánem spolku je předseda. Jde o individuální orgán, za spolek tudíž jedná samostatně. Je 
volen členskou schůzí na dobu deseti let. Od vzniku v roce 2013 zastává funkci předsedkyně Mgr. 
Vendula Zahumenská, Ph.D.  

6.2.2 Nejvyšší orgán 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Tvoří ji všichni členové (v současnosti má spolek tři členy). 
Pro usnášeníschopnost je třeba účasti nejméně tří členů spolku, pro přijetí rozhodnutí je vyžadována 

mailto:dobrezapsanyspolek@seznam.cz


10 

jednomyslnost. V současnosti to tak znamená, že každé důležité rozhodnutí musí schválit všichni členové 
spolku. 

6.2.3 Střet zájmů 

Žádný ze členů spolku nemá žádné příjmy, které by mu plynuly z členství ve spolku. Proto zde nehrozí 
střet zájmů v jeho klasickém pojetí. 

Problémem spíše metodického charakteru je skutečnost, že členové spolku vykonávají povolání, zahrnují 
komunikaci s velkým množstvím lidí (učitelé na vysoké škole a advokát) a je běžné, že se na ně tito lidé 
obracejí s právními dotazy. V takovém případě je někdy obtížné rozhodnout, zda je konkrétní konzultace 
poskytována v rámci činnosti spolku či nikoliv. Při posuzování výstupů pro účely této výroční zprávy byly 
za aktivity realizované v rámci spolku považovány pouze ty, kdy členové otevřeně deklarovali své členství 
ve spolku (například tím, že příslušný dokument byl zveřejněn na webových stránkách spolku) či kdy se 
na ně někdo obrátil s výslovným odkazem na spolkovou aktivitu (tj. například dotaz tazatele, který 
zmiňuje, že se snažil postupovat podle návodu na webu spolku). 

6.2.4 Vnitřní kontrolní mechanismy 

Organizace nemá vnitřní kontrolní orgán. O všech důležitých otázkách rozhoduje členská schůze a podle 
stanov je pro přijetí rozhodnutí vyžadován souhlas všech členů spolku. Proto není třeba vytvářet další 
kontrolní mechanismy. 

6.3 VLASTNICKÁ STRUKTURA, ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH, SPOLUPRACUJÍCÍ 
ORGANIZACE 

6.3.1 Vlastnická struktura organizace 

Právní forma spolku není založena na majetkové účasti společníků. Proto spolek netvoří základní kapitál 
a členové spolku nedrží žádné podíly. 

6.3.2 Členství v dalších organizacích 

Spolek je členem Oborové platformy Zeleného kruhu. Primární motivací bylo udržet si přehled o právní 
úpravě a dalších novinkách díky newsletteru, který je členům platformy distribuován. V budoucnu 
plánujeme využít našeho zapojení rovněž pro propagaci našich akcí mezi členy platformy. 

6.3.3. Spolupracující organizace 

Spolek nemá žádný formalizovaný vztah s jinými organizacemi. 

6.4 ENVIRONMENTÁLNÍ A SOCIÁLNÍ PROFIL 

Aktivity spolku ve sledovaném období neměly přímý dopad na životní prostředí (v podobě např. vytváření 
odpadu). Z pohledu sociálních otázek můžeme zmínit, že veškeré materiály na webu stejně jako všechny 
konzultace jsme poskytovali zdarma, nikdo tak nebyl vyloučen z důvodu nízkého příjmu. 

Pokud jde o nepřímý vliv na tyto otázky, můžeme zmínit, že jsme konzultace poskytli mimo jiné 
ekologickým spolkům, spolkům pracujícím s dětmi z dětských domovů, mateřským centrům či sportovním 
klubům pracujícím s mládeží. Domníváme se tak, že díky těmto příjemcům naší pomoci je celkový vliv 
naší organizace na tyto problémy pozitivní. 



11 

7. Finance 

7.1 ÚČETNICTVÍ 

Spolek je podle zákona povinen vést účetnictví. Nemá povinnost nechat ověřit účetní závěrku auditorem 
ani ukládat dokumenty související s účetnictvím do sbírky listin vedené rejstříkovým soudem. Vzhledem 
k tomu, že rok 2014 byl fakticky prvním rokem existence spolku a jeho aktivity se teprve postupně 
rozbíhají, nemá spolek žádný majetek ani žádné příjmy či výdaje. Již poskytované služby byly 
poskytovány zdarma. 

Metodika SRS vyžaduje srovnání finančních údajů za léta předcházející sledovanému období. S ohledem 
na nedávný vznik spolku takové údaje uvést nemůžeme. Při interpretaci údajů za rok 2013 je třeba vzít 
v úvahu, že organizace vznikla poslední den tohoto roku. 

7.2 ROZVAHA 

 

Údaje jsou uvedeny v Kč 2013 2014 

I. Nehmotný majetek 0 0 

II. Hmotný majetek 0 0 

z toho nemovitosti 0 0 

III. Finanční majetek 0 0 

IV. Pohledávky 0 0 

z toho pohledávky za členy 0 0 

V. Likvidní aktiva (hotovost, účty v bankách) 0 100 

Aktiva celkem 0 100 

I. Přijaté úvěry 0 0 

z toho od členů 0 0 

II. Splatné závazky 0 0 

III. Ostatní závazky 0 0 

Celkové závazky 0 0 

Majetek minus závazky  
(= vlastní zdroje + rezervy) 

0 100 

z toho vyhrazeno pro specifické účely 0 0 

7.3 VÝNOSY A NÁKLADY 

Jak již bylo naznačeno výše, ve sledovaném období neměl spolek žádné příjmy (vyjma prostředků pro 
první vklad při založení bankovního účtu, které poskytli členové spolku) a žádné výdaje. 

7.4 finanční situace a plán 

Dosavadní činnost peníze nevyžadovala. Pro další rozvoj aktivit spolku již budou finanční prostředky 
zapotřebí. V plánu je jednak pokračovat v přípravě grantových projektů a jednak uspořádání vzdělávací 



12 

akce pro veřejnost. V rámci strategického plánování budeme zvažovat též aktivity pro rozvoj 
individuálního dárcovství. 

Závěr 
Tato výroční zpráva byla zpracována dle metodiky SRS 2014 a za použití dalších materiálů vytvořených 
v rámci projektu TRUST, reg. č. CZ.1.04/5.1.01/B2.00025 realizovaného Sítí mateřských center. Výroční 
zprávu schválila členská schůze Dobře zapsaného spolku per rollam ve dnech 30. 3. – 8. 4. 2015. 


